






346 lakatas Allilu 

33. I. �C���L�U�^�E�R�,� CRISIA XI-XX. Index alfabetic (Arheologic­
istoric ). p. 363-381. 

Oradea, 1992 

CRISIA XXII 
1992 

COLECTIVUL DE �R�E�D�A�C�b�I�E�:� Barbu �^�t�e�f���n�e�s�c�u� (redactor responsabil), Ghe­
orghe Gorun (secretar de �r�e�d�a�c�c�i�e�)�,� Iudita �C���l�u�_�e�r�,� Lucia Cornea, Doru 
Marta, Blaga Mihoc, T6th Janos. 

STUDII 
34. D. MARTA, Aspecte tipologice ale armamentului ofensiv roman 

de pe teritoriul Daciei. �S�u�l�i�c�e� (li) [Typologica Aspects of Roman 
Offensive Armament in the Territory of Dacia. Spears (//)], p. 5-
26. 

35. I. �C�R�I�^�A�N�,� Sondajul Arheologic de la Cefa-Hotari, �j�u�d�e�c�u�l� Bihor 
[Le sondage archeologique de Cefa-Hotari, dep. Bihor], p. 27-
38. 

36. S. HAIMOVICI, Studiul arheozoologic al materialului provenit 
din �a�_�e�z�a�r�e�a� de la Sânnicolau Român - �S���p���t�u�r�i�l�e� din 1989 
[L 'etude archeozoologique du materiei provenu de l 'etablissement 
de Sânnicolau Român - Les fouilles de 1989], p. 39-46. 

37. L. BORCEA, Repertoriul satelor de pe teritoriul voievodatului 
bihorean. Cnezii �_�i� voievozii acestora în secolele XIV-XVII, p. 
47-72. 

38. I. DRASKOCZY, Familia Manini - Date privind istoria �o�r�a�_�u�l�u�i� 
Oradea �_�i� a împrejurimilor sale în secolul al XV-iea [Die Maninis. 
Angaben zur Geschichte der Stadt Grosswardein und Umgebung 
im 15. Jahrhundert], p. 73-86. 

39. G. BARTA, Episcopul �o�r���d�e�a�n� Gheorghe Martinuzzi �_�i� pacea de 
la Oradea (1538) [L'eveque d'Oradea, Georgius Martinuzzi et la 
paix d'Oradea (1538)], p. 87-96. 

40. I. �B���R�S�O�N�Y�,� Conscrierea �c�a�m�e�r�a�l��� din 1692 a comitatului Bi­
hor [La conscription camerale de 1692 du comte du Bihor], p. 
97-114. 

41. B. �^�T�E�F���N�E�S�C�U�,� Lumea �r�u�r�a�l��� �_�i� criza �a�g�r�a�r��� din �C�r�i�_�a�n�a� la 
�c�u�m�p���n�a� veacurilor XVII-XVIIII [Le monde rural et la crise 
agricole en �C�r�i�_�a�n�a� au carrefour des XVl/e - XVJ/Je siecles], p. 
115-137. 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



Index „ Crisia" I 991-1000 347 

42. A. CHIRIAC, Comunităţile ţărăneşti româneşti din Bihor în seco­
lul al XVII-iea şi iniţiative de ctitorie, p. 139-144. 

43. G. GORUN, Cenzorii români de la tipografia din Buda, p. 145-
159. 

44. B. MIHOC, Însemnări de călătorie în revista "Familia" (1865-
1906), p. 161-190. 

45. G. ŞORA, Vasile Goldiş - gânditor şi om politic de talie euro­
peană [Vasiile Goldiş: European Thinker and Politician], p. 191-
210. 

46. L. CORNEA, Aspecte ale activităţii "Astrei" bihorene în perioada 
interbelică. Activitatea despărţămintelor (II) [Aspects de /'activite 
de "ASTRA" en Bihor a I 'epoque de /'entre deux guerres. L 'activite 
des filiales (II)], p. 211-236. 

47. I. BABA, Literatura maghiară în "Cele Trei Crşuri", p. 237-252. 
48. M. D. DRECIN, Bihoreanul Eugen Vancu şi locul său în viaţa 

financiar-bancară a românilor din Transilvania primei jumătăţi a 
secolului al XX-iea [Eugen Vancu, habitant de Bihor - sa place 
dans la vie financiere-bancaire des roumains de la Transylvanie, 
dans la premiere moitie du XXe siecle], p. 253-259. 

ARTICOLE ŞI NOTE 
49. E.GLOCK, _O cronică ebraică despre români, p. 262-264. 
50. S. DUMITRAŞCU, Unirea în gândirea istoricilor: Ioan Lupaş, Ion. 

I. Nistor, Silviu Dragomir şi Gheorghe I. Brătianu, p. 265-272. 
51. G. COSMA, Moda şi stilul de viaţă în România interbelică, p. 

273-280. 
52. O. MUREŞAN, Fişa analitică computerizată de conservare - res­

taurare. Analiză preliminară [Preliminary Analis for a Card in 
Conserva/ion and Restoration of Archaeologica/ Objects ], p. 281-
282. 

RECENZII 
53. G. GORUN, Miskolczy Ambrus, Egyhaz es forradalom. A 

kâroskisjenâi ortodox roman egyhazi zsinat - Biserică şi revoluţie. 

Sinodul ortodox românesc de la Chişineu Criş 1849, Budapest, 
1991, 182 p, p. 283-284. 

54. D. NOANE, Anuarul Institutului de Istorie "A. D. Xenopol, Tom 
XXVII, 1990, p. 284-286. 

55. D. NOANE, Ephemeris Napocensis, 1/1991, p. 286-288. 
56. D. NOANE, Studii de istorie a Banatului, Serie Nouă, nr. I (V), 

1989, p. 288-289. 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



348 lakatos A/lila 

57. G. GORUN, Nyakas Mikl6s, Hajdi,-Bihar megye cimerei (Ste­
mele judeţului Hajdu-Bihar), Hajduboszormeny, 1991, 121 p., p. 
289-290. 

58. D. MARTA, Arta creştină în România, secolul XVI, VOL. V, Editura 
Institutului Biblic şi de Misiune al Bisericii Ortodoxe Române, 
Bucureşti, 1989, 352 pag., p. 290-292. 

59. D. MARTA, Elena Moşora, Doina Hanga, Catalogul Cărţii vechi 
româneşti din colecţiile Bibliotecii Centrale Universitare "Lucian 
Blaga" Cluj-Napoca (1561-1830), Cluj Napoca, 1991, 303 p., p. 
292-293. 

60. D. NOANE, Studia universitas Babeş - Bolyai, Series Historia, 
1, 1990, 112 p., p. 293-295. 

61. M. CIHO, Richard A. Fazzini, Robert S. Bianchi, James F. Ro­
mano, Donald B. Spanel, Ancient Egyptian Art in the Brooklyn 
Museum. New York - London, 1989, XV+ 100 pi. - ISBN, p. 295-
297. 

Oradea, 1993 

CRISIA XXIII 
1993 

COLECTIVUL DE REDACŢIE: Barbu Ştefănescu (redactor responsabil), Ghe­
orghe Gorun (secretar de redacţie), Iudita Căluşer, Lucia Cornea, Doru 
Marta, Blaga Mihoc, T6th Janos. 

STUDII ŞI ARTICOLE 
62. I. CRIŞAN, Săpăturile arheologice de la Cefa - La Pădure, judeţul 

Bihor din anul 1992 [Les fouilles archeologiques de Ce/a - La 
pădure, dep. de Bihor de /'annee 1992], p. 9-35. 

63. C. COSMA, Răspândirea scrisului cursiv în Dacia romană [The 
Spread of Drive Writing in Roman Dacia], p.38-52. 

64. S. DUMITRAŞCU, Istoria antică în opera lui Nicolae Iorga 
[L 'histoire antique dans I 'oeuvre de Nicolae Iorga], p. 53-58. 

65. A. A. RUSU, Cercetări arheologice în cetatea Oradea. Sinteza 
preliminară a anilor 1991-1993 [Archaeological Research of 
Oradea 's Fortress. Preliminary Stage of 1991-1993 Years], p. 
59-84. 

66. D. MARTA, Cercetări de arheologie medievală în Bihor. Istoric 
şi Perspective [Recherches d'archeologie medievale en Bihor. His­
toire et perspectives], p. 85-89. 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



Index „Crisia" 199/-2000 349 

67. L. BORCEA, Veniturile din vămi pe teritoriul oraşului, reflectate 
în statutele Capitlului din Oradea (1374) [Les revenus de douanes 
sur le territoire de la viile rejletes dans Ies statuts du Chapitre 
d'Oradea], p. 91-95. 

68. S ŞIPOŞ, Coordonate ale mentalului medieval în Ţara Românească 
şi Moldova în secolele al XV-iea şi al XVI-iea [Aspects of Col­
lective Mentality in Muntenia an Moldavia between the XV'h and 
XVI'" Century], p. 96-104. 

69. E. GLUCK, "Avisi" europene despre evenimentele din Bihor din 
secolele XVI-XVII [,,Avisi" europeens sur Ies evenements de Bihor 
aux XVI-XVII' siec/es ], p. l 05-111. 

70. A. ILEA, V. COVACI, Documente privind colaborarea ţărilor 

române în lupta antiotomană la mijlocul secolului al XVII-iea 
[Documents Referring to the Collaboration of the Romanian 
Countries in the Fight Against the Ottomans at the Middle of 
XVJfh Century], p. 113-119. 

71. I. HORGA, Oradea luminilor şi mişcarea scientistă franceză din seco­
lele al XVII-iea şi al XVIII-lca [Oradea des lumieres et le mouvement 
scientiste fram;ais du XVII-eme et XVIIJ-eme siecle], p. 122-129. 

72. K. PAPP, Dreptul de folosinţă a pământului de către iobagii de pe 
domeniile nobiliare laice din Bihor în secolul al XVIII-iea [The 
Privilege to Use the Fields as lt Was Entitled to the Serfs from the 
Noble Lay Estates in Bihor During the I 8'" Centu,y ], p. 13 I -144. 

73. B. ŞTEFĂNESCU, Crizele de "vechi regim" şi complicitatea lor 
în introducerea unor culturi agricole noi [Les crises „d'ancien 
regime" et leur complicite dans l 'introduction de nouvelles cul­
tures agricoles ], p. 145-150. 

74. G. GORUN, Note la ultimatul ţăranilor adresat nobilimii în răscoala 
lui Horea (11 noiembrie 1784) [Notes a /'ultimatum des paysans 
adresse a la noblesse pendant la revolte de Horea (11 Novembre 
1784)], p. 151-174. 

75. S. ANDEA, A. ANDEA, "Ratio educationis" şi înfiinţarea dis­
trictului şcolar Oradea [ Ratio educationis (1777) et la creation du 
district scolaire d'Oradea], p. 175-185. 

76. R. CÂMPEANU, Consideraţii privind structura socială a 
intelectualităţii române la sfârşitul veacului al XVIII-iea [Consi­
deration About Social Structure of Romanian lntellectuality at 
the End of l8t11 Centu,y], p.187-194. 

77. L. CORNEA, Începuturile fotografiei la Oradea. Primul atelier 
fotografic orădean ( I 852) [Les debuts de la photographie a 
Oradea. Le premier atelier photographique (I 852)], p. 195-202. 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



350 lakatos Attila 

78. C. CRĂCUN, Societatea academică social-literară "România Jună" 
din Viena (1871-19 I 6). Forme de desfăşurare a activităţii [La 
societe academique socio-literai re „ La Roumanie Jeune" de 
Vienne (1871-1916). Formes d'activite], p. 203-214. 

79. I. CĂLUŞER, Repere privind asociaţiile şi reuniunile profesionale 
ale cadrelor didactice greco-catolice din comitalul Bihor ( 1875-
1923) [ Reperes uconcernant Ies associations et Ies reunions pro­
fessionnelles des enseignants greco-catoliques du comital de Bihor 
(1875-1923)], p. 215-222. 

80. J. T6TH, Începuturile activităţii asociaţiei medicilor, farmaciştilor 
şi naturaliştilor din Bihor [Les commencements de I 'activite de 
I 'association des medicins, des pharmaciens et des natura/istes 
de Bihor], p. 223-234. 

81. I. BABA, Un manual şcolar din Bihorul de ieri [ Un manuel 
scolaire de I' ancien Bihor], p. 235-239. 

82. M. APAN, Contribuţii documentare privind dezvoltarea indus­
trială a oraşului Oradea de la sfârşitul secolului XIX până la 
primul război mondial [Documentary Contributions Concerning 
the Industrial Development of the City of Oradea /rom the 19'h 
Centu,y ti/1 World War I], p. 241-256. 

83. D. GOIŢA, O istorie naţională din 1917 datorată unui român din 
Bosnia [Ein Nationalgeschichte von 1917 aus ein Bosnisches 
Rumiiner], p. 257-265. 

84. I. STOICA, Un mare prieten al românilor: profesorul Louis Barral 
(1894-1954) [Un grand ami des Roumains - Le professeur Louis 
Barral - (1894-1954)], p. 267-280. 

85. I. ŢEPELEA, Armata română la Budapesa (august - noiembrie 
1919) [L 'armee roumaine a Budapest. Aâut - Novembre 1919], 
p. 281-297. 

86. B. MIHOC, Situaţia agriculturii bihorene. Politica de ajutorare 
statală (1922-1938) [La situation de l'agriculture de Bihor. La 
politique de secours de l'etat (1922-1938)], p. 299-315. 

87. C. CRĂCIUN, Reclama în oraşele bihorene. Consideraţii pentru 
perioada interbelică [La reclame dans Ies petites vi/Ies de Bihor. 
Considerations pour I 'entre-deux-guerres ], p. 318-334. 

MUZEOGRAFIE 
88. O. MUREŞAN, Piese arheologice din cetatea Oradea. Între des­

coperire şi restaurare [Archaeological Objects /rom Oradea s For­
tress Between Discovery and Restoration], p. 335-348. 

89. C. MĂLINAŞ, Cincinat Pavelescu - "Ad ultimum", p. 349-356. 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



Index „Crisia" /991-2000 351 

90. I. MARINESCU, H-W. MITTMAN, KANT - program de inven­
tariere a colecţiilor muzeale cu ajutorul calculatorului electronic 
[KANT - Hi/feste/lung bei der invenatrisierung von Sammlungs­
bestănden mit Computern], p. 357-362. 

RECENZII 
91. D. MARTA, Repertoriul arheologic al judeţului Cluj, p. 363-

364. 
92. D. NOANE, Ephemeris Napocensis, Nr. II, 1992, 268 p., 

p. 364-366. 
93. A. A. RUSU, Boldog Varad, szerkesztette Balint Istvan Janos, 

p. 366-369. 
94. D. MARTA, Historia Urbana, Tom. I, 199311, p. 369-372. 
95. G. GORUN, Izvoarele răscoalei lui Horea. Seria A. Diplomata­

ria, voi. V., p. 372-373. 
96. G. GORUN, Trocsanyi Zsolt, Miskolczy Ambrus, A fanariotaktol 

a Hohenzollernekig. Tarsadalmi hanyatlas es nemzeti emelkedes 
a roman tortenelemben (1711-1866), p. 373-375. 

97. T. M6ZES, Moses Gaster. Judaica & Hungarica, p. 375-376. 
98. C. BONACIU, George Cipăianu, La răscruce. Toamna anului 

1917 - primăvara anului 1918. Marea Britanie şi încheierea de 
către România a unei păci separate, p. 377-378. 

99. D. NOANE, Un centnt important al cercetării istorice româneşti 
contemporane - Institutul de istorie „A. D. Xenopol" - laşi, p. 
378-381. 

100. G. GORUN, Francisc Pall (1911-1992), p. 383-384. 

Oradea, 1994 

CRISIA XXIV 
1994 

COLECTIVUL DE REDACŢIE: Aurel Chiriac (redactor responsabil), Gheor­
ghe Gorun (secretar de redacţie), Iudita Căluşer, Lucia Cornea, Doru Marta, 
Blaga Mihoc, T6th Janos. 

STUDII ŞI ARTICOLE 
l O I. C. KACS6, Contribuţii la cunoaşterea bronzului târziu din nordul 

Transilvaniei. Cercetările de la Lăpuş - "Gruiul Târgului" [Bei­
trăge zur Kentnis der Spătbronzezeit im norden Transilvaniens. 
Die Ausgrabungen in Lăpuş - "Gruiul Târgului"], p. 9-21. 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



352 lakatos A 11i/a 

l 02. I. CRIŞAN, Săpăturile arheologice din anul 1993 de pe şantierul 

Cefa - La pădure, judeţul Bihor [Les fouilles archeologiques 
de /'annee 1993 du chantier Ce/a - La pădure, Dep. Bihor], 
p. 23-42. 

103. A. A. RUSU, Arheologia, cronologia şi interpretarea istorică a 
unor cetăţi medievale timpurii din Transilvania de est 
[L 'archeologie, la chrono/ogie et l 'interpretation historique de 
certains chateaux-forts du haut moyen age de la Transylvanie 
d'est], p. 43-54. 

104. B. ŞTEFĂNESCU, Grădina - spaţiu intim şi experimental [Le 
jardin - espace intime et experimental], p. 55-68. 

105. F. OLTEANU, Evoluţia demografică a populaţiei româneşti din 
oraşul Gyula în secolul al XIX-iea [L 'evolution demographique 
de la population roumaine de la viile de Gyula aux XIX-eme 
siecle], p. 69-92. 

106. C. MĂLIN AŞ, Din tradiţiile editoriale ale Beiuşului ( 1790-1918) 
[Publishing Traditions in Beiuş], p. 93-107. 

107. I. BABA, Estetica şi critica literară în paginile revistei "Familia" 
[L 'esthetique et la critique litteraire dans Ies pages de la revue 
,.Familia"], p. 109-131. 

l 08. I. CĂLUŞER, Istoricul filialei Tinca a Institutului de Credit şi 
Economii "Bihoreana" - Oradea (1904- 192 l) [L 'historique de la 
filiale Tinca de L 'Institut de Credit et Econom ies „ Bihoreana -
Oradea (1904-1921)], p. 133-144. 

I 09. L. CORNEA, Principalele direcţii de activitate ale "Astrei" bi­
horene în perioada interbelică [Les principales directions d'activite 
de /'Astra en Bihor a 1 'epoque de /'entre-deux-guerres], p. 145-
205. 

ll0. C. CRĂCIUN, Cultură şi reclamă în Sighişoara interbelică [Cu/­
ture et reclame dans la viile Sighişoara pendant 1 'entr- deux­
guerres ], p. 207-231. 

DOCUMENTE 
111. L. BORCEA, Conscrierea comitatului Bihor din 1552 [Le recen­

sement de 1552 du comte de Bihor], p. 233-284. 
112. A. ILEA, Conscrierea domeniului episcopiei romano-catolice de 

Oradea din anul 1733. Şpanatul Groşeni-Beliu [La conscription 
de 1733 du domaine de /'eveche catholique d'Oradea. Le district 
Groţeni-Beliu], p. 285-315. 

113. G. GORUN, Mişcările ţărăneşti din nord-vestul Transilvaniei din 
anul 1790. Contribuţii documentare (III) [Les mouvements pay-

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



Index „ Crisia" /99/-2000 353 

sans du nord-ouest de la Transylvanie en 1790. Contributions 
documentaires ], p. 317-346. 

114. G. NEAMŢU, Apropieri româno-ungare: Alexandru Roman -
Irâny Daniel (1870); Mocsâry Lajos (1888) [Romanian - Hun­
garian Approaches: Alexandru Roman - lrany Daniel (1870); 
Mcsary Lajos (1888)], p. 347-361. 

115. S. DUMITRAŞCU, Contribuţii la biografia istoricului Ion 
Hurdubeţiu [ Contribution a la biographie de I 'historien Ion 
Hurdubeţiu], p. 363-400. 

NOTE 
116. S. HAIMOVICI, Notă privind materialul arheozoologic de cul­

tură Coţofeni găsit în apropierea satului Ghida (La Ţigănuş), judeţul 
Bihor [Note concernant le materiei archeozoologique provenant 
de la cu/ture Coţofeni, trouve dans le site de „ Ţigănuşi", a câte 
du village Ghida - Dep. de Bihor], p. 401-404. 

117. D. MARTA, Ceramica de factură orientală descoperi tă în cetatea 
Oradea, p. 405-416. 

118. G. MO ISA, Aspecte ale vieţii spirituale în Moldova la mijlocul 
secolului al XVI-iea [The Aspects of the Spiritual Life in Molda­
via in the Middle of the 16th Century], p. 417-420. 

119. D. ISPAS, Cronicarul Gheorghe Brancovici - Un personaj con­
troversat [Le chroniqueur Gheorghe Brancovici - un personnage 
controverse], p. 421-429. 

120. J. T6TH, Societatea "Ady Endre" din Oradea [La societe „Ady 
Endre" d'Oradea], p. 431-433. 

121. B. MIHOC, Reforma agrară din 1921 în Bihor. Concluzii şi efecte 
[La reforme agraire de 1921 dans le departament de Bihor. Con­
c/usions et resultats], p. 435-440. 

122. Ş. BUDAHĂZY, Colecţia de reţete a farmacistului orădean Szabo 
Ferenc [La col/ection de recettes de Szabo Ferenc, pharmacien 
d'Oradea], p. 441-446. 

123. O. MUREŞAN, Estimări cantitative şi calitative privind intervenţiile 
de conservare-restaurare pe piese muzeale cu suport metalic în 
perioada anilor 1986-1990 [Quantitative and Qualitative Eva­
luation About Metal/ic Objects. The Period 1981-1990], p. 447-
450. 

RECENZII 
124. O. MUREŞAN, La vie mysterieuse des chefs-d'oeuvre. La sci­

ence au service de /'art, Paris, 1980, p. 451-453. 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



354 lakatos A ui/cr 

125. G. GORUN, The American Historica/ Review, 97, m: 4, octom­
brie 1992, XIV, p. 453-454. 

126. G. MOISA, Mathias Bernath, Habsburgii şi începuturile formării 
naţiunii române, p. 454-455. 

127. G. GORUN, Ulrich im Hof. Les lumieres en Europe, p. 456. 
128. G. GORUN, Peter Burke, The French Historical Revolution. The 

"Annales" School, 1929-1989, p. 457-458. 
129. M. ORBAI, Pagini Transilvane, p. 458-459. 
130. G. GORUN, Studii de istorie a Transilvaniei. Specific regional şi 

deschidere europeană, p. 459-461. 
13 I. G. MOISA, Pompiliu Teodor, Istorici români şi probleme istorice, 

p. 461-462. 
132. M. ORBAI, Mareşal Jon Antonescu, Am făcut război sfânt împotriva 

bolşevismului, p. 462-463. 
133. C. CRĂCIUN, Din istoria metalurgiei hunedorene. 110 ani de la 

punerea în funcţiune a primului furnal de la Hunedoara 1884-
1994, p. 463-464. 

134. C. CRĂCIUN, Comisia de istoria oraşelor din România, p. 464-
466. 

Oradea, 1995 

CRISIA XXV 
1995 

COLECTIVUL DE REDACŢIE: Aurel Chiriac (redactor responsabil), Gheor­
ghe Gorun (secretar de redacţie), Iudita Căluşer, Lucia Cornea, Doru Marta, 
Blaga Mihoc, T6th Janos. 

STUDII ŞI ARTICOLE 
135. I. EMODI, Descoperiri din epoca bronzului din Peştera Mişidului 

[Decouvertes de la fin de l'âge du bronze dans la Grotte de Mişid 
(Şuncuiuş, Dep. de Bihor)], p. 9-21. 

136. G. M. TALMAŢCHI, Circulaţia monedelor greceşti în Dobrogea 
şi în zona extracarpatică (secolele V-I a. Chr) [La circulation des 
monnaies en Dobrogea et dans la zone extracarpatique (entre le 
V-eme et le I-er siecle a J-C.)], p. 24-35. 

137. I. CRIŞAN, Complexe gospodăreşti descoperite în anul 1994 în 
aşezarea Cefa - La pădure, judeţul Bihor [ Complexes menagers 
decouvertes en 1994 dans /'habitat Ce/a - La Pădure, departe­
meni de Bihor], p. 37-64. 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



/11,lex „ Crisia" /991-2000 355 

138. A. AVRAM, In memoriam Radu Popa: Săpăturile arheologice de 
la Sânnicolau de Beiuş - locul "La turn". Consideraţii asupra 
bisericilor-sală romanice cu absida semicirculară din Bihor (/n 
memoriam Radu Popa - Les fouilles archeologiques de Sânnico­
lau de Beiuş - / 'endroit "La turn"], p. 65-93. 

139. B. MIHOC, Din relaţiile românilor cu papalitatea de la origine 
până la autocefalia bisericii ortodoxe din 1885 [Des re/ation des 
Roumains avec la papaute a partir de I 'origine jusqu 'a I 'autonomie 
de /'Eglise orthodoxe de 1885), p. 95-116. 

140. B. ŞTEFĂNESCU, Aspecte ale formării unei "mentalităţi eco­
nomice" la ţăranii din Bihor în secolul al XVIII-iea şi în primele 
decenii ale secolului al XIX-iea [Aspects de la formation d'une 
"mentali te economique" chez Ies paysans de Bihor au XVIII-eme 
siecle et dans Ies premieres decennies du XIX-eme siecle (/) ], p. 
117-132. 

141. J. TOTH, Istoria unei clădiri: Muzeul orădean [L 'histoire du debut 
d'un edifice. Le Musee d'Oradea], p. 133-141. 

142. L. CORNEA, Consideraţii privind asociaţionismul cultural inter­
belic în Bihor [ Considerations concernant Ies societes cu/turelles 
en Bihor a I 'epoque de /'entre-deux-guerres ], p. 143-155. 

143. I. BABA, Lucian Blaga în paginile revistei "Familia" seria a III-a 
[Lucian Blaga dans Ies pages de la revue „Familia", III-eme 
serie), p. 157-170. 

144. G. MOISA, Instituţia pompierilor orădeni în perioada 1940-1945 
[The Firemen's Jnstitution from Oradea in 1940-/945), p. 171-176. 

DOCUMENTE 
145. A. ILEA, I. CĂLUŞER, Conscrierea domeniului Beiuş din anul 

1778 [La conscription de 1778 du domaine de Beiuş], p. I 77-
281. 

146. G. GORUN, Contribuţii documentare la istoria cărţii româneşti 

de la începutul secolului al XIX-iea. Tipografia de la Buda [Con­
tributions documentaires a / 'histoire du livre roumain du debut 
du XIX-eme siecle. L 'imprimerie de Buda (/)), p. 283-303. 

147. L. GYEMĂNT, Conscripţia fiscală a evreilor din Bihor pentru 
anul militar 1828/1829, p. 305-321. 

148. C. CRĂCIUN, Opţiunea Maniu. Contribuţii documentare la isto­
ria alegerilor parlamentare din 19 noiembrie 1946 în Bihor (I) 
[L 'option Maniu. Contributions documentaires a /'histoire des 
elections parlementaires de 19 novembre 1946 en Bihor (/)), p. 
323-366. 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



356 lakatos Attila 

NOTE 
149. Z. CZIER, Materiale paleofaunistice şi arheozoologice din cerce­

tarea arheologică de la Cefa - La Pădure Uud. Bihor) (I) [Palae­
ofaunistical and Archaeozoological Material /rom the Archaeo­
logical Site Cefa - La Pădure (Bihor County) /], p. 367-374. 

150. L. BORCEA, Sate româneşti, cnezi şi voievozi din Sălaj şi Câm­
pia Someşului în secolele XIII-XVII, p. 375-381. 

151. S. MACRI, F. STOICA, Restaurarea a două costume de cult ce 
datează din sec. XVI-XVII [LA restauration des deux vetements 
sacerdotaux datant du XVJ-XVl/eme siec/e], p. 383-391. 

152. O. MUREŞAN, Piese restaurate provenind din cetatea Oradea. 
Catarame [Preserved Pieces /rom the Oradea Fortress. Buckles], 
p. 393-404. 

RECENZII 
153. S. BULZAN, Akten der JO. Jnternationalen Tagung iiber antike 

Bronzen, Freiburg 18-22 Juli 1988, Stuttgart, 1994, p. 405-406. 
154. D. MARTA, Repertoriul arheologic al judeţului Alba, Alba Julia, 

1995, p. 407. 
155. D. MARTA, P P Panaitescu, Interpretări româneşti, Bucureşti 

1994, p. 407-410. 
156. G. GORUN, Szakaly Ferenc, Mezovaros es reformaci6. Tanul­

manyok a korai magyar polgarosodas kerdesehez, Budapest, 1995, 
p. 410-411 

157. G. GORUN, Christopher R. Friedrichs, The Early Modern City 
1450-1750, London - New York, 1995, p. 412 

158. G. MOISA, Jon Constantin, România. Marile Puteri şi problema 
Basarabiei, Bucureşti, 1995, p. 413. 

159. G. MOISA, Andreas Hil/gruber, Hitler, Regele Carol şi Mareşalul 
Antonescu. Relaţiile germano-române 1938-1944, Bucureşti, 1994, 
p. 414. 

Oradea, 1997 

CRISIA XXVI-XXVII 
1996-1997 

COLECTIVUL DE REDACŢIE: Aurel Chiriac (redactor responsabil), Gheor­
ghe Gorun (secretar de redacţie), Iudita Căluşer, Lucia Cornea, Doru Marta, 
Blaga Mihoc, T6th Janos. 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



Index .. Crisia" /99/-2000 357 

STUDII ŞI ARTICOLE 
160. I. BEJENARIU, Un mormânt de incineraţie neolitic descoperit la 

Zalău (jud. Sălaj) [A Few Words About a Cremation Grave Dis­
covered in Zalău - Sălaj district - And Dated in Neolithic Era], 
p. 9-15. 

161. D. IGNAT, Depresiunea Beiuşului în preistorie [La depression de 
Beiuş pendant la prehistoire ], p. 17-20. 

162. I. CRIŞAN, D. MARTA, C. GHEMIŞ, Cercetări arheologice de 
teren pe raza localităţii Ateaş (jud. Bihor) [Recherches 
archeologiques sur le terrain dans le perimetre de la localite 
Ateaş (Dep. de Bhor], p. 21-35. 

163. S. DUMITRAŞCU, I. CRIŞAN, Un pandantiv cu steaua lui Da­
vid descoperit la Cefa - "La Pădure [Un pendentif a l'etoile de 
David decouvert a Cefa - ,.La Pădure"], p. 37-49. 

164. G. FAZECAŞ, Aspecte privind aşezările culturi Otomani de pe 
teritoriul României [Aspects Concerning Settlements of Otomani 
Cu/ture in Romanian Territory], p. 51-65. 

165. C. COSMA, Consideraţii privind structura vieţii economice în 
spaţiul vestic şi nord-vestic Românesc în secolele Vlll-X d. H. 
[Betrachtungen zum Aufbau des Wirtschaftleben im Rumii,nischen 
westlichen und nordwestlichen Raum im 8.-10. Jh n. Chr.], p. 67-
79. 

166. G. GORUN, Mişcarea ţărănească condusă de călugărul Sofronie 
( 1759-1761) între motivaţiile religioase şi coordonatele sociale, 
p. 81-95. 

167. I. CĂLUŞER, Instrucţia preoţilor greco-catolici din episcopia de 
Oradea în secolul al XIX-iea [L 'instruction des pretres greco­
catholiques de l'eveche d'Oradea au XIX" siecle], p. 98-117. 

168. L. CORNEA, Atelierele fotografice timpurii la Oradea ( 1852-
1884) [Premiers ateliers photographiques a Oradea (1852-1884)], 
p. 119-130. 

169. A. POP, Farmacii publice orădene în perioada 1880-1919 [Phar­
macies publiques d'Oradea pendant la periode 1880-1919], p. 
131-154. 

170. J. TOTH, Aspecte din activitatea societăţii literare "Szigligeti" 
din Oradea [Aspects de l'activite de la societe Szigligeti d'Oradea], 
p. 155-163. 

171. B. MIHOC, Etatizarea şcolilor confesionale greco-catolice (frag­
mentariu bihorean) [La nationa/isation des ecoles confession­
elles], p. 166-176. 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



358 lakatos A Iii/a 

DOCUMENTE 
172. D. OGĂŞANU, Preluarea de către consiliul dirigent a instanţelor 

judecătoreşti din Beiuş şi Vaşcău (judeţul Bihor) în anul 1919 
[The Activity of Taking Q[f in 1919 by the Romanian Authorities 
of the Juridica/ Bodies from the Cities of Beiuş and Vaşcău (Bihor 
County) ], p. 177-190. 

173. G. MOISA, Un ofiţer bihorean participant la cel de-al Doilea 
Război Mondial - căpitanul Iuliu I. Gavrilete [ Un citoyen de 
Bihor participant a la Deuxieme Guerre Mondiale: la capitain 
Iuliu I. Gavrilete], p. 191-210. 

174. C. CRĂCIUN, Opţiunea Maniu (II) [L 'option Maniu. Contribu­
tion documentaires a l 'histoire des elections parlementaires de 
19 novembre 1946 (II)], p. 211-238. 

175. A. FAUR, Contribuţii documentare la cunoaşterea activităţii dele­
gatului comisiei române pentru aplicarea armistiţiului în judeţul 
Bihor (l 945), p. 239-259. 

176. C. CRĂCIUN, Manifestări ale rezistenţei ţărăneşti din Bihor împo­
triva regimului cotelor [Manifestations de la resistance paysanne 
contre le regime des „ cotes "], p. 262-276. 

MONOGRAFII 
177. L. BORCEA, Monografia istorică a comunei Ţeţchea [La mono­

graphie historique de la commune Ţeţchea], p. 277-305. 

SIMPOZIONUL: ÎNCEPUTURILE EPOCII SALINISTE ÎN NORD­
VESTUL ROMAN/El (2 octombrie 1997) 

178. G. MOISA, Transilvania de nord-vest şi debutul comunizării sale. 
O istoriografie [La Transylvanie de nord-ouest et le debut du 
communisme. Une historiographie], p. 307-314. 

179. C. PORUMBĂCEAN, Aspecte privind procesul de colectivizare 
a agriculturii în zona Sătmarului [Des aspects concernant le proces 
de collectivisation de /'agriculture dans la zone de Sătmar], p. 
315-325. 

180. G. MOISA, Stadiul lucrărilor de reformă agrară din judeţul Bihor 
în august 1946 [Le stade des travaux de la reforme agraire du 
departement de Bihor en aout 1946], p. 327-336. 

181. D. CHIŞEREU, Aspecte privind desfăşurarea alegerilor din noiem­
brie 1946 în judeţul Arad şi rezultatele lor [Aspects concernant le 
deroulement des elections de novembre 1946 dans le departe­
ment d'Arad et leurs resultats], p. 337-347. 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



/111/ex „Crisiu" /99/--2000 359 

182. S. V. HENDEA, Noi contribuţii documentare cu privire la poli­
tizarea învăţământu lui public din Bihor ( 1948-1950) - (I) [ New 
Documentary Contributions Regarding the Politicization of the 
Public], p. 349-356. 

183. A. FAUR, Consideraţii în legătură cu atitudinea participanţilor la 
conferinţa regionalei de partid Satu-Mare (l 9-20 august 1945) 
faţă de partidele istorice, p. 357-362. 

MUZEOGRAFIE 
184. Zs. MOLNĂR, Aşezarea Coţofeni de la Sântămărie de Piatră [The 

Coţofeni Settlement at Sântămărie de Piatră], p. 363-371. 
185. S. BULZAN, Piese figurate din bronz descoperite la Ulpia Tra­

iana Samizegetusa [Figured Bronze Pieces /rom Ulpia Traiana 
Sarmizegetusa), p. 374-379. 

186. O. MUREŞAN, Piese restaurate provenind din cetatea Oradea. 
Inele [Restored Objects Discovered in Oradea 's Fortress. Rings], 
p. 381-386. 

187. A. MUREŞAN, Două tipare sigilare de breaslă din colecţia 
Direcţiei Judeţene Arad a Arhivelor Naţionale [Zwei Zunftsiegel 
aus der Sammlung des Staatarchivs des Kreises Arad], p. 387-
391. 

RECENZII 
188. A. APAN, Reforma agrară din 1921 din Bihor, Oradea, 1994, p. 

393-395. 
189. A. APAN, Petre Baicu, Povestiri din închisori şi lagăre, Oradea, 

1995, p. 395-396. 
190. O. MUREŞAN, Salonul Naţional de Conservare - Restaurare 

(Catalog), Craiova, 1995, p. 396-397. 
191. L. CORNEA, PEARLS and LACE, poems by Magdalena Klein, p. 

397-398. 
I 92. G. MOISA, Dinu C. Giurescu, Guvernarea Nicolae Rădescu, 

Bucureşti, 1996, p. 399. 
193. D. MARTA, Utak a multba. Az M3-as autopalya regeszeti lelet­

mentesei, Budapest, 1997, p. 400-401. 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



360 

Oradea, 1998 

lakatos Attila 

CRISIA XXVIII 
1998 

COLECTIVUL DE REDACŢIE: Aurel Chiriac (redactor responsabil), Gabriel 
Moisa (secretar de redacţie), Sorin Bulzan, Iudita Căi uşer, Lucia Cornea, 
Gheorghe Gorun, Doru Marta, Blaga Mihoc, T6th Janos. 

STUDII ŞI ARTICOLE 
194. I. CRIŞAN, Materiale arheologice din perioada de tranziţie de Ia 

eneolitic la epoca bronzului descoperite în aşezarea Cefa - La 
Pădure, judeţul Bihor [Materiaux archeologiques de la periode 
de transition de / 'eneolithique a / 'âge du bronze decouverts dans 
/'habitat Cefa - La Pădure, dep. de Bihor], p. 7-14. 

195. S. DUMITRAŞCU, Alaric, Aetius, Attila sau naşterea, apărarea şi 

moartea imperiilor [A/arie, Aetius, Attila ou la naissance, la 
defense et la mort des empires], p. 15-25. 

196. Z. CZIER, Capra hircus L. din nivelul feudal timpuriu de Ia 
Biharea [Capra hircus L. from the Early Feudal Levei of Biharea], 
p. 28-39. 

197. I. CĂLUŞER, Schematismul greco-catolic al diocezei de Oradea 
din anul 1765 [Le schematisme greco-catholique de 1765 du 
diocese d'Oradea], p. 42-48. 

198. B. MIHOC, Biserica greco-catolică română din Ungaria (1919-
1930), p. 67-88. 

199. I. ZAINEA, Spectrul politic bihorean în primul deceniu al pe­
rioadei interbelice ( 1919-1930) [Bihorea Politica/ Spectrum Dur­
ing the First Decade of Between Wars Period], p. 89-96. 

200. B. DULGĂU, Contribuţii la istoricul băncii "Drăganul" din Beiuş 
[Contribution of the History of the Bank "Drăganul" from Beiuş], 
p. 97-100. 

20 l. A. FAUR, Referiri în documente franceze cu privire la Uniunea 
Populară Maghiară (1946-1947), p. 101-108. 

202. L. CORNEA, Fotografi orădeni în primii ani ai epocii staliniste 
( 1945-1950) [Photographes d 'Oradea pendant Ies premieres 
annees de /'epoque stalinienne (/945-1950)], p. 109-118. 

DOCUMENTE 
203. B. MIHOC, Anul 1848-1849 în Bihor. Contribuţii documentare, 

p. 119-135. 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



Index „Crisia" 1991-2000 361 

204. G. MOISA, Reprimarea răscoalelor ţărăneşti din anul 1949 în 
Bihor şi Arad. Contribuţii documentare. [The Defeat of the Peas­
ant Uprising /rom 1949 in Bihor and Arad], p. 137-170. 

MONOGRAFII 
205. G. MOISA, Monografia istorică a satului Varviz (I) [La monog­

raphie historique du village Varviz], p. 171-184. 

NOTE 
206. C GHEMIŞ, S. BULZAN, Un pandantiv din bronz descoperit la 

Oradea - Pepinieră [A Late Bronze Age Pendant /rom Oradea -
Pepinieră], p. 185-187. 

207. C. GHEMIŞ, Note privind metalurgia bronzului în nord-vestul 
României [Some Notes Regarding the Bronze Age Metallurgy in 
the North-West Side of Romania], p. 189-193. 

208. D. MARTA, C. GHEMIŞ, Note privind "Vama Sării" de la Vadu 
Crişului Uud. Bihor) [Note concernant "Vama Sării" de Vadu 
Crişului], p. 197-204. 

209. O. MUREŞAN, Problema monedelor provenind din cetatea Oradea 
[Problems of Coins Coming /rom Oradea 's Fortress], p. 205-213. 

RECENZII 
210. C. GHEMIŞ, Jean-Jaques Glassner, Chroniques Mesopotami­

ennes, Paris, Les Belles Lettres, 1993, p. 215-216. 
211. L. CORNEA, Fenykepeszek es fenykepeszmiitermek Ma­

gyarorszagon (1840-1945), Magyar Nemzeti Muzeum, Budapest, 
1997, p. 216-217 

212. O. MUREŞAN, Sesiunea internaţională de restaurare - conser­
vare, Editura Muzeului Sătmărean, Satu Mare, 1997, p. 218-220 

213. C. GHEMIŞ, Messana, N.S. 19/1994 - Studi di istoria antica -
a cura di Sebastiana Nerina Consolo Langher. Universita degli 
Studii di Messina - Facolta di Lettere e Filosofia, p. 220-221. 

214. D. MARTA, Ana Maria Velter, Catalogul monedelor principatu­
lui Transilvaniei, Colecţia Ing. Constantin Orghidan, Muzeul 
Naţional de Istorie a României, Bucureşti, 1994, p. 222 

215. S. BULZAN, Robert Turcan, Cultele orientale în lumea romană, 
Bucureşti, Editura Enciclopedică, 1999, p. 22-224. 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



362 

Oradea 1999 

lakato.1· Attila 

CRISIA XXIX 
1999 

Aurel Chiriac (redactor responsabil), Gabriel Moisa (secretar de redacţie), 
Sorin Bulzan, Iudita Căluşcr, Lucia Cornea, Doru Marta, Blaga 
Mihoc, T6th Janos. 

STUDII ŞI ARTICOLE 
216. D. IGNAT, Unelte şi ustensile din corn şi os din epoca neo­

eneolitică în colecţia Muzeului Ţării Crişuri lor [ Outils et usten­
si/es neo-eneolithiques en corne et os dans la co/lection du Musee 
du Pays de Criş], p. 7-16. 

217. Zs. MOLNĂR, C. I. POP, Un lot de materiale aparţinând epocii 
bronzului de la Mezokovesd [Bronze Age Materials from 
Mezokovesd], p. 17-27. 

218. S. DUMITRAŞCU, Evrei, Daci şi Creştini în opera lui Dio Cas­
sius [Juifs, Daces et chretiens dans /'oeuvre de Dio Cassius], p. 
29-32. 

219. S. BULZAN, D. BĂCUEŢ CRIŞAN, O locuinţă medievală tim­
purie descoperită la Oradea - Salca, punctul "Gheţărie" [Early 
Medieval Dwelling Discovered at Oradea - Sa/ca "Gheţărie"], 

p. 33-43. 
220. I. CRIŞAN, Sondajul arheologic de la Sânmartin de Beiuş Uudeţul 

Bihor) [le sondage archeologique de Sânmartin de Beiuş (dep. 
de Bihor)], p. 45-57. 

221. I. EMODI, Contribuţii la cunoaşterea istoriei construcţiei cetăţii 
renascentiste din Oradea [], p. 59-118. 

222. I. CĂLUŞER, Viaţa spirituală a satului bihorean oglindită în 
vizitaţia canonică din anul 1725 [la vie spirituelle dans Ies vil­
lages de Bihor rejletee dans la visitation canonique de 1725], p. 
119-135. 

223. B. MIHOC, Legăturile episcopului Samuil Micu cu intelectualii 
arădeni [Les relations de /'eveque Samuil Vulcan avec Ies intel­
lectuels d'Arad], p. 137-141. 

224. L. CORNEA, Vechi ateliere fotografice orădene. Atelierele din 
strada Capucinilor (azi str. General Traian Moşoiu) [Anciens ate­
liers photographiques d 'Oradea. L 'atelier de la Rue des Ca­
pucins (ajourd 'hui rue General Traian Moşoiu)], p. 143-154. 

225. L. DRONCA, Rolul Băncii de Emisiune în politica financiară a 
imperiului austro-ungar [The Role of the Emission Bank in the 
jinancial politic of the Austrian - Hungarian Empire], p. 155-167. 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



/11tlex ., Crisia" /99/-2000 363 

226. I. ZAINEA, Unirea din 1918 şi procesul instaurării administraţiei 

româneşti în Crişana ( 19 I 9-1921) [ The Un ion from 1918 and the 
Process of Romanian Administration 's Setting Up in Crişana], p. 
169-186. 

227. A. POP, Farmacii publice orădene între 1919-1949 [Pharmacies 
publiques d'Oradea pendant Ies annees 1919-1949), p. 187-221. 

228. A. ŢĂRĂU, Aplicarea decretului nr. 83/1949 în judeţul Bihor 
(noaptea moşierilor) [Aplication der Dekret 8311949 in Kreis 
Bihor], p. 223-244. 

229. G. MOISA, Aspecte privind colectivizarea forţată a agriculturii în 
Transilvania [Aspects concernant la collectivisation forcee de 
l 'agriculture dans la Transylvanie J, p. 245-26 l. 

230. A. FAUR, Istoricul cercetărilor privind raporturile militarilor so­
vietici cu locuitorii şi instituţiile din România [The Historical 
Research Works Concerning the Relationship Between the Soviet 
Military Men and the Romania,1 Inhabitants and Administration), 
p. 263-276. 

NOTE 
231. C. GHEMIŞ, O brăţară de aur din colecţia Muzeului Ţării Crişurilor 

[ One Gold Bracelet /rom the "Criş County Museum 's" Collec­
tion ], p. 277-281. 

232. D. BĂCUEŢ CRIŞAN, Consderaţii asupra unor descoperiri din 
aşezarea Dulceana IV [Considerations About Some Archaeolo­
gical Dsicoveries /rom Dulceana IV.], p. 283-287. 

233. S. STANCIU, Etnoatria în Dacia preromană (plante de leac) 
[L 'ethnoiatrie dans la Dacie Preromaine (plantes medicinales)J, 
p. 289-299. 

234. Ş. BUDAHĂZY, Noi date cu privire la apariţia primelor farmacii 
în Oradea [Nouvelles donees concernant /'apparition des pre­
mieres pharmacies a Oradea], 301-304. 

CONSERVAE - RESTAURARE 
235. O. MUREŞAN, Christ (sec. XIV) şi fragment de inel (sec. XVII). 

Conservare [Chris! (14th Century) and Ring (17'" Century). Con­
servation], p. 305-315. 

RECENZII 
236. C. GHEMIŞ, La parola delie imagini e delie forme di scrittura. 

Techniche delie comunicazione ne/I mondo antico, Pelorias, 1. 
Messina 1998, p. 317-318. 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



364 lakatos Attila 

237. G. FAZECAŞ, A. F. Harding, European Societies ln Bronze Age, 
Cambridge University Press, Cambridge, 2000, p. 318-322. 

238. L. CORNEA, Kincses Karoly, Sandor P. Tibor, Foto. Varos. Torte­
net, Magyar Fotografiai Muzeum - Fovarosi Szabo Ervin Konyvtar, 
Budapest, 1998, p. 322-323. 

239. O. MUREŞAN, Aurel Moldovan, Conservare preventivă a bu­
nurilor culturale, Bucureşti 1999, p. 324-326. 

Oradea, 2000 

CRISIA XXX 
2000 

COLECTIVUL DE REDACŢIE: Aurel Chiriac (redactor responsabil), Gabriel 
Moisa (secretar de redacţie), Sorin Bulzan, Iudita Căluşer, Lucia Cornea, 
Doru Marta, Blaga Mihoc, T6th Janos. 

STUDII ŞI ARTICOLE 
240. C. GHEMIŞ, Probleme legate de cihlimbarul pre şi protoistoric [Some 

Problems Concerning the Pre and Protohistoric Artifacts], p. 9-21. 
241. D. IGNAT, Neoliticul vechi în nord-vestul României [Le 

neolithique inferieur au nord-ouest de la Roumanie], p. 23-44. 
242. D. MĂNDESCU, Fibulele de schemă Latene în perioada timpurie 

şi mijlocie a celei de a doua epoci a fierului, pe teritoriul vechii 
Dacii [The Latene Shape Fibulae from the Early and Middle 
Phase of the Second Jron Age in the O/d Dacia], p. 45-80. 

243. S. BULZAN, C. GHEMIŞ, G. FAZECAŞ, Săpăturile de salvare 
de la Oradea - punctul Salca "Pepinieră" [Rescue Excavation 
from Oradea - Sa/ca "Pepinieră"], p. 81-140. 

244. S. DUMITRAŞCU, Lucerna în istoria antică [The Lucerne in the 
Ancient History], p. 141-149. 

245. I. CRIŞAN, Sondajul arheologic de la Abram, judeţul Bihor [The 
Archaeological of Abram, Bihor County ], p. 151-161. 

246. D. MARTA, Istoriografia cetăţii Oradea [L 'historiographie de la 
cite d'Oradea], p. 163-181. 

24 7. M. GEORGIŢ Ă, Contribuţii la istoria cetăţii Oradea - secolele 
XVIII-XIX [Beitriige zur Geschichte der Festung - in Jhr. XVII/­
XIX], p. 183-206. 

248. B. DULGĂU, Sigiliile comitatului Bihor. Comentarii şi supoziţii 
[Die Siegeln des Komitats Bihor. Erliiuterungen und Vorausset­
zungen], p. 207-21 l. 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



Index „ Crisia" /991-2000 365 

249. B. MIHOC, "Dedemonizarea" sau uciderea strigoilor - radiogra­
fia unui caz din Ciutelec, judeţul Bihor ( 1854) [La pratique du 
meurtre des revenants - radiographie d 'un cas de Ciutelec, de­
partament de Bihor (1854)], p. 213-227. 

250. R. MILIAN, Şcoala ortodoxă şi greco-catolică în Bihor în a doua 
jumătate a secolului XIX [L 'ecole orthodoxe en Bihor dans la 
deuxieme moitie du XIX-eme siecle], p. 229-255. 

251. L. DRONCA, Băncile din Austria şi Ungaria în perioada dualis­
mului (1867-1918) [The Banks from Austria and Hungary during 
the Dualism Period (1867-1918)], p. 257-271. 

252. J. TOTH, Fundaţia de caritate "Dudek" din Oradea [La fondation 
de charite Dudek d'Oradea], p. 273-315. 

253. I. CĂLUŞER, Activitatea extraşcolară a corpului didactic al şcolii 
civile greco-catolice de fete din Beiuş (1896-1919) [L 'activite 
extra-scolaire du corps enseignant de l 'ecole civile greco­
catholique pour jeunnes filles de Beiuş (1896-1919)], p. 317-
325. 

254. L. CORNEA, Vechi ateliere fotografice din Oradea. Atelierul 
Lojanek Janos şi atelierele succesoare [Anciens ateliers photo­
graphiques d, Oradea. L 'atelier Lojanek Janos et ses success­
eurs], p. 328-344. 

255. M. GEORGIŢĂ, Boz6ky Alajos despre criza maghiară [Die Un­
garische Krise oder das Ei des Kolumbus], p. 345-356. 

256. A. JUDE, A. POP, Mobilierul unei farmacii de la începutul se• 
colului al XX-iea [L 'ameublement d 'une pharmacie au commence­
ment du XX-eme siecle], p. 357-369. 

257. B. MIHOC, Biserica greco-catolică în anii dictatului de la Viena. 
Contribuţii documentare [L 'eglise greco-catholique apres le Dik­
tat de Vienne. Contributions documentaires], p. 371-380. 

258. A. ŢĂRĂU, N. MIHU, Particularităţi ale procesului de reinstau­
rare a administraţiei româneşti în judeţele Satu Mare şi Bihor 

· [Aspects Concerning Instauration of Romanian Administra/ion in 
Satu Mare and Bihor County], p. 381-397. 

259. G. MOISA, Evoluţii istoriografice transilvănene în primele două 
decenii ale regimului comunist [Evolutions historiographiques 
Transilvaines des premieres deux decennies du regime commu­
niste], p. 399-417. 

260. A. GOIA, Amintirile unui anonim [Memoires d'un anonyme. 
Memoires du pretre orthodoxe Aurel Goia. 1908-1978], p. 419-
442. 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



366 lak111os Allila 

NOTE 
261. I. EMODI, Topoare de cupru din nordul Bihorului [Kupferzeit­

liche Âxte und Meisel von den Kreis Bihor], p. 443-446. 
262. G. FAZECAŞ, Consideraţii privind metoda de determinare a ariei 

de cuprindere a unei aşezări [ Considera/ion Concerning Site Catch­
ment Analysis], p. 447-455. 

263. S. STANCIU, Repertoriul medical din Dacia Romană - instru­
mente medicale (inventar mobil) [Medical Instruments Discov­
ered in Dacia], p. 457-470. 

264. A. POP, Vase farmaceutice cu un model de cartuş stil secession 
[Pots de pharmacie au cartouche en style secession], p. 471-478. 

265. R. HOCHHAUSER, Obiective industriale bihorene cu valoare 
muzeală. S.C. Spirt & Drojdie S.A. Oradea [Industrial Objectives 
/rom Bihor County Having Museum Values - S. C. Spirt & Drojdie 
S.A.], p. 479-491. 

266. G. MOISA, Iulian Kune - un bihorean cu destin universal [Iulian 
Kune - Un habitant de Bihor au destin universel], p. 493-497. 

267. V. TODINCĂ, Educaţia şi cultura, oglindite în revista "Societatea 
de Mâine" [Education and Cu/ture Viewed in the Magazine "To­
morrow Society "], p. 499-504. 

LUCRĂRILE SESIUNII "ÎNCEPUTURILE EPOCII STALINISTE 
ÎN NORD-VESTUL ROMÂNIEI. RECUPERĂRI ISTORICE" 

268. A. FAUR, Din efectele economice ale prezenţei unităţilor militare 
sovietice în judeţul Sălaj (octombrie 1944 - iulie 1945) [Econo­
mic Effects of Soviet Military Presence in Sălaj County (October 
1944 - July 1945)], p. 505-509. 

269. M. D. DRECIN, Români şi minoritari în procesul sovietizării 

nord-vestului Transilvaniei (toamna 1944 - martie 1945) [The 
Romanians and the Minorities in the Transforma/ion Process of 
the North-West of Transsylvania in a Soviet Region (1944 Au­
tumn - 1945 March)], p. 511-517. 

270. L. CORNEA, Dispariţia asociaţiilor culturale tradiţionale în epo­
ca stalinistă. Studiu de caz - Dispariţia "Astrei" Bihorene [La 
disparition des associations cu/ture/Ies traditionnelles a / 'epoque 
stalinienne. Etude de cas - la dispari/ion de /'ASTRA de Bihor], 
p. 519-531. 

271. G. MOISA, "Voinţa poporului" sau agonia presei democratice 
bihorene postbelice ['·Voinţa poporului" ou I 'agonie de la presse 
democratique de Bihor d'apres-guerre], p. 533-542. 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



Index „Crisia" /99/-2000 367 

272. A. ŢĂRĂU, N. MIHU, Politici electorale practicate de către B.P.D. 
în alegerile din 19 noiembrie 1946, în judeţele Satu Mare şi Bihor 
[Politiques electorales pratiquees par le Bloc des Partis Democra­
tiques a I, occasion des elections de 19 novembre 1946 dans Ies 
departaments de Satu Mare el de Bihor], p. 543-560. 

273. N. MIHU, Aspecte ale procesului de sovietizare a învăţământului 
românesc. Cazul elevilor disidenţi din liceele Beiuşului, p. 561-
569. 

274. I. ZAINEA, Naţionalizarea şcolilor confesionale şi particulare 
din municipiul Oradea ( 1948-1949) [ Confessional and Private 
Schools Nationalization /rom Oradea City], p. 571-578. 

275. A. ŢĂRĂU, N. MIHU, "Îngrădirea şi desfiinţarea chiaburimii" -
etapa a doua a politicii agrare a P.M.R. Debutul procesului în 
judeţul Bihor [ "La restriction et la suppression de la paysannerie 
cossue" - deuxieme etape de la politique agraire du Parii Ou­
vrier Roumain], p. 579-586. 

276. I. CĂLUŞER, O victimă anonimă a epocii staliniste [Une victime 
anonyme de /'epoque stalinienne], p. 587-592. 

277. R. MILIAN, Contribuţii privind sovietizarea învăţământului în 
Bihor între anii 1948-1959, p. 593-597. 

CONSERVARE - RESTAURARE 
278. O. MUREŞAN, Două piese compozite, hanger şi cuţit. Restau­

rare [Two Composite Objects, Knives. Restoration], p. 599-604. 

RECENZII 
279. O. MUREŞAN, Restaurare 2000, Casa de Editură Venus, laşi, 

2000, 393 + 26 planşe, p. 605-606. 
280. C. GHEMIŞ, Lucian Buşu, Gan-Bei. Speologii români În China, 

Ed. Publţferom, Bucureşti, 2001, 133 pagini, JO planşe, p. 607-
608. 

281. C. GHEMIŞ, V Boroneanţ, Arheologia peşterilor şi minelor din 
România, CIMEC, 2000, 327 p, 123 planşe şi figuri i'n text, p. 
609-61 O. 

282. G. FAZECAŞ, Andrej Pydyn, Exchange an Cultural lnteractions. 
A study of long distance trade and cross - cultural contacts in 
the Late Bronze Age and Early Iran Age in Central and Eastern 
Europe, BAR lnternational Series 813, 199, p. VJJ/+87, 88 hărţi, 
58 fig., p. 611-613. 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



368 Lakatos Attila 

INDEX ALFABETIC DE AUTORI 

ANDEA, A.: 75 

ANDEA, S.: 17, 75 

APAN, M.: 82, 188, 189 
AVRAM, A.: 138 

BABA, I.: 47, 81, 107, 143 

BĂRSONY, I: 40 

BARTA, G: 39 

BĂCUEŢ CRIŞAN, D.: 219, 232 

BEJENARIU, I.: 160 

BONACIU, C.: 98 

BORCEA, L.: 6, 37, 67, III, 150, 

177 

BOTEZAN, I.: 15 

BOTEZAN, L.: 15 

BUDAHĂZY, Ş.: 122, 234 

BULZAN, S.: 153, 185, 206, 215, 
219, 243 

CĂLUŞER, I.: 22, 33, 79, 108, 145, 

I 67, 197, 222, 253, 276 

CÂMPEANU, R.: 25, 76 

CHIRIAC, A: 42 

CHIŞEREU, D.: 181 

CIHO, M: 61 
CORNEA, L.: li, 32, 46, 77, 109, 

142, 168, 191, 202, 211, 224, 238, 
254, 270 

COSMA, C.: 63 

COSMA, G.: 51, 165 

COVACI, V.: 70 

CRĂCIUN, C.: 26, 78, 87, 110, 133, 
134, 148, 174, 176 

CRIŞAN, I.: 20, 35, 62, 102, 137, 

162, 194, 220, 245 

CZIER, Z.: 149, I 96 

DORNER, A. E.: 13 

DRASK6CZY, I.: 38 

DRECIN, M. D.: 48, 269 

DRONCA. L: 225, 251 

DULGĂU, B.: 200, 248 

DUMITRAŞCU, S.: 2, 19, 50, 64, 

115, 195, 218, 244 

EMODI, I.: 135, 221, 261 

FAUR, A.: 175, 183, 201, 230, 268 

FAUR, V.: 16 

FAZECAŞ, G.: 164, 237, 243, 262, 

282 
GEORGIŢĂ, M.: 247, 255 

GHEMIŞ, C.: 162, 206, 207, 210, 
213, 231, 236, 240, 243, 280, 
281 

GLUCK, E.: 4, 49, 69 

GOIA, A.: 260 

GOŢIA, D.: 83 

GORUN, G.: 14, 23, 43, 53, 57, 74, 

95, 96, 100, I 13, 125, 127, 128, 
130, 146, 156, 157, 166 

GYEMĂNT, L.: 8, 147 

HAIMOVICI, S.: 36, 116 

HENDEA, S. V.: 182 

HOCHHAUSER, R.: 265 

HORGA, I.: 71 

IGNAT, D.: 161, 216, 241 

ILEA, A.: 5, 70, 112, 145 

ISPAS, D.: 119 

JUDE, A.: 256 

KACS6, C.: I, 101 

LUCA, S. A.: 19 

MACRI, S.: 151 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



Index „Crisia" /991-2000 369 

MARINESCU, I.: 90 
MARTA, D.: 3, 28, 29, 30, 31, 34, 

58, 59, 66, 91, 94, 117, 154, 155, 
162, 193, 208, 214, 246 

MĂLINAŞ, C.: 89, 106 
MĂNDESCU, D.: 242 
MIHOC, B.: 18, 44, 86, 121, 139, 

171, 198, 203, 223, 249, 257 

MIHU, N.: 258, 272, 273, 275 

MILIAN, R.: 250, 277 
MITTMAN, H-W.: 90 

MÎNDRUŢ, S.: 12 
MOISA, G.: 118, 126, 131, 144, . 

158, 159, 173, 178, 180, 192, 
204, 205, 229, 259, 266, 271 

MOLNĂR, Zs.: 184, 217 
M6ZES, T.: 97 
MUREŞAN, A.: 187, 209, 212 
MUREŞAN, O.: 27, 52, 88, 123, 

124, 152, 186, 190, 235, 239, 
278, 279 

NEAMŢU, G.: 9, 114 

NOANE, D.: 54, 55, 56, 60, 92, 99 

OGĂŞEANU, D.: 172 

OLTEANU, F.: 105 

ORBAI, M.: 129, 132 
PAPP, K.: 72 

PINŢA, G.: 10 
POP, A.: 179, 227, 256, 264 
POP I. A.: 217 

PORUMBĂCEAN, C.: 179 
RUSU, A. A.: 65, 93, 103 

STANCIU S.: 233, 263 
STOICA, F.: 151 

STOICA, I.: 84 
ŞIPOŞ, S.: 68 

ŞORA, G.: 45 
ŞTEFĂNESCU, B.: 7, 41, 73, 104, 

140 
TALMAŢCHI, G. M.: 136 
TODINCĂ, V.: 267 
T6TH, J.: 80, 120, 141, 170, 252 
ŢĂRĂU, A.: 228, 258, 272, 275 
ŢEICU, D.: 21 
ŢEPELEA, I.: 85 
ZAINEA, I.: 199, 226, 274 

ZSUGĂN, I.: 24 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



370 luk/1/us A/lila 

INDEX CRONOLOGIC 

PRE- ŞI PROTOISTORIE 
Epoca neolitică: 19, 62, 102, 
160, 161, 241 
Epoca eneolitică: 62, 102, 116, 
184, 194, 216, 261 
Epoca bronzului: 1, 62, 1 O 1, 
135, 162, 164,194,206,207, 
217, 231, 237, 240, 243, 282 

Hallstatt: 62, 102, 240, 282 
La Tene: 2, 28, 62, 136, 233, 
242, 243 
Epoca romană: 3, 30, 31, 34, 
35, 36, 62, 63, 64, 153, 185, 215, 
218, 244, 263 

EPOCA MIGRAŢIILOR ŞI EVUL 
MEDIU TIMPURIU (sec. IV-X): 
Sec. IV: 31, 35, 139, 195 
Sec. V: 31, 36, 139, 195 
Sec. VI: 31, 36, 232, 243 
Sec. VII: 62, 139, 232, 245 
Sec. VIII: 36, 62, 102, 165, 219, 
232, 245 
Sec. IX: 36, 62, 102, 137, 165, 
219, 232, 245 
Sec. X: 35, 36, 137, 165, 232, 
245 

EVUL MEDIU: 
Sec. XI: 35, 36, 62, 102, 103, 
137, 162, 220, 245 
Sec. XII: 20, 21, 35, 36, 62, 65, 
102, 103, 137, 138, 139, 162, 
163, 220, 245 

Sec XIII: 4, 35, 36, 62, 65, 102, 
103, 137, 138, 139, 150, 162, 
163, 177, 208, 220, 245 
Sec. XIV: 28, 35, 37, 65, 67, 
102, 103, 137, 139, 150, 162, 
162, 177, 208, 220 
Sec. XV: 28, 35, 37, 38, 49, 65, 
68, 102, 137, 139, 150, 157, 162, 
177, 208, 220, 243 
Sec. XVI: 28, 35, 37, 39, 49, 
58, 65, 68, 69, 111, 117, 118, 
137, 139, 149, 150, 151, 156, 
157, 162, 177, 214, 220, 221, 
243 

EPOCA PREMODERNĂ: 
Sec. XVII: 37, 40, 41, 42, 65, 
69, 70, 71, 73, 117, 119, 139, 
150, 151, 156, 157, 177, 214, 
221, 234, 243, 248 
Sec XVIII: 5, 6, 7, 13, 14, 22, 
23, 25, 41, 43, 65, 71, 72, 73, 
74, 75, 76, 95, 96, I 04, 106, 112, 
113, 119, 126, 127, 139, 140, 
145, 157, 166, 177, 197, 214, 

221, 222, 234, 24 7, 248 

EPOCA MODERNĂ: 
Sec: XIX: 7, 8, 9, 10, 15, 17, 
24, 43, 44, 53, 77, 78, 79, 80, 
81, 82, 96, 97, 104, 105, 106, 
107, 114, 133, 139, 140, 141, 
146, 147, 167, 168, 169, 170, 
177, 187, 203, 211, 223, 224, 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro



lntlex „Crisia" /99/-2000 371 

225, 247, 248, 249, 250, 251, 
252, 253, 254, 265, 266 
Sec XX (antebelic): 1 O, 11, 16, 
44, 45, 48, 50, 78, 79, 82, 84, 
106, 108, 133, 169, 170, 177, 
211, 224, 225, 251, 253, 254, 

255, 256, 260, 264, 265, 266 

EPOCA CONTEMPORANĂ: 
Primul Război Mondial: 1 O, 25, 
45, 48, 50, 78, 79, 83, 84, 85, 

98, 106, 108, 133, 169, 172, 
177, 211, 224, 225, 251, 253, 

260, 265 
Epoca interbelică: l O, 11, 18, 
25, 26, 46, 47, 48, 50, 51, 79, 
84, 86, 87, 109, 110, 120, 121, 
122, 128, 133, 142, 143, 177, 
188, 198, 199, 200, 211, 224, 
226, 227, 260, 265, 267 
Al Doilea Război Mondial: l O, 

25, 48, 50, 84, 128, 132, 133, 
144, 158, 159, 173, 175, 200, 
211, 224, 227, 257, 260, 265 

Epoca postbelică: 25, 84, 89, 
115, 128, 133, 148, 171, 174, 
176, 178, 179, 180, 181, 182, 
183, 189, 192, 201, 202, 205, 
224, 227, 228, 229, 230, 258, 
259, 260, 265, 268-277 

ALTE CATEGORII: 
Arheologia mediului Înconjură­
tor: 262 

Arheozoologie: 149, 196 

Conservare - Restaurare: 27, 
52, 88, 90, 123, 152, 186, 190, 
209, 212, 235, 239, 278, 279 
Rapoarte de activităţi, reper­
torii: 32, 33 
Recenzii periodice, volume de 
studii: 54, 55, 56, 60, 91, 92, 
93, 94, 125, 129, 130, 153, 156, 
193, 210, 211, 213, 236 
Alte recenzii: 124, 131, 134, 
154, 155, 191, 238, 280, 281 
Necrolog: 100 

https://biblioteca-digitala.ro / https://mtariicrisurilor.ro




